Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior

Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 20 de janeiro de 2023

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

BIN Nº 10 20.01.2023 Página 2

PORTARIA No 019, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando
eletrônico no 10/2023 – NEAD,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 09.01.2023, o professor FÁBIO DE BARROS
SILVA do encargo de Coordenador do Curso de Graduação Licenciatura em Filosofia
na modalidade a distância, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2º Nomear o professor FÁBIO DE BARROS SILVA para exercer o encargo de
Coordenador do Curso de Graduação Licenciatura em Filosofia na modalidade à
distância, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 20.01.2023 a
19.01.2025.

Art. 3º Nomear o professor PABLO LUIZ MARTINS para exercer o encargo de
Coordenador do Curso de Graduação Bacharelado em Administração Pública na
modalidade à distância, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de
20.01.2023 a 19.01.2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA No 020, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta
do Processo nº 23122.026768/2022-46,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores MÁRIO SÉRGIO DE ALMEIDA como Fiscal Titular e
LUIZ GUSTAVO CAMARANO NAZARETH como Fiscal Suplente para acompanharem
o andamento do Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2023, no período de sua
vigência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO

Reitora em exercício

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

BIN Nº 10 20.01.2023 Página 3

PORTARIA No 021, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016;
- o Processo n° 23122.048621/2022-15,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da professora LETÍCIA MARTINS
DE ANDRADE, lotada no Departamento de Ciências Sociais, para realizar pós-
doutorado no Programa de Pós-graduação em História da Arte da Universidade
Federal de São Paulo – UNIFESP, no período de 1º de março de 2023 a 28 de
fevereiro de 2024, com ônus limitado para a UFSJ.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO

Reitora em exercício

PORTARIA No 022, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando
eletrônico no 7/2023 – PPLAN,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor RICARDO LIMA GUIMARÃES para substituir o servidor
Renato da Silva Vieira no cargo de Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento,
no período de 30.01.2023 a 17.02.2023, em decorrência de seu afastamento por
motivo de férias.

Art. 2º Retificar a Portaria/Reitoria nº 756, de 21 de dezembro de 2022, que designou
a professora ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO para substituir o Reitor,
para que onde se lê: "Art. 1º … no período de 05.01.2023 a 19.01.2023 … ", leia-se:
"Art. 1º … no período de 05.01.2023 a 18.01.2023 e 20.01.2023...".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

PORTARIA No 023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016;
- o Processo nº 23122.044002/2022-43,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor DIEGO DE SOUSA
MENDES, lotado no Departamento de Ciências da Educação Física e Saúde, para
realizar pós-doutorado na Universidade de Cádis, na Espanha, no período de 1º de
fevereiro de 2023 a 30 de janeiro de 2024, com ônus limitado para a UFSJ.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO

Reitora em exercício

Publicado no DOU em: 20/01/2023 | Edição: 15 | Seção: 2 | Página: 43

PORTARIA No 024, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta
no memorando eletrônico nº 7/2023 – GABIN,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por (60) sessenta dias, a contar de 28 de janeiro de 2023, o prazo
estabelecido na Portaria/Reitoria nº 209, de 31 de maio de 2021, que designou os
servidores MARCOS TOMIO KAKITANI, Professor do Magistério Superior, SIAPE
****268, QUELMA APARECIDA DE ARAÚJO, Assistente em Administração, SIAPE
****736 e JACQUELINE AUGUSTA DAMASCENO, Assistente em Administração,
SIAPE ****922, a fim de dar continuidade aos trabalhos e prosseguimento com a sub
fase de defesa, para posterior preparo e entrega do Relatório Final da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar para apuração dos fatos mencionados no
Processo nº 23122.002913/2021-12.

BIN Nº 10 20.01.2023 Página 4

...continuação da PORTARIA No 024, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

Art. 2º Reconduzir os servidores ADAILTON BORGES DE OLIVEIRA (UFU) SIAPE nº
****292, Assistente em Administração, ALEXEY GERKMAN KIL (UFU) SIAPE nº
****136, Administrador e DENISE FONSECA (USFJ) SIAPE nº ****629, Assistente em
Administração, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 30 de janeiro de 2023, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar visando a apuração dos fatos de que trata o Processo nº
23122.021107/2017-67.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA No 025, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico no 6/2023 – PROPE;
- o memorando eletrônico no 7/2023 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 10.01.2023, a professora KÁTIA HALLAK
LOMBARDI do encargo de Coordenadora do Curso de Especialização em Mídias na
Educação na modalidade a distância, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 10.01.2023, a professora ROSÂNGELA MARIA
DE ALMEIDA CAMARANO LEAL do encargo de Coordenadora do Curso de
Especialização em Práticas de Letramento e Alfabetização na modalidade a distância,
da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Art. 3º Nomear a professora KÁTIA HALLAK LOMBARDI para exercer o encargo de
Coordenadora do Curso de Especialização em Mídias na Educação na modalidade a
distância, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 20.01.2023
a 19.01.2025.

Art. 4º Nomear a professora ROSÂNGELA MARIA DE ALMEIDA CAMARANO LEAL
para exercer o encargo de Coordenadora do Curso de Especialização em Práticas de
Letramento e Alfabetização na modalidade a distância, da Pró-reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação, pelo período de 20.01.2023 a 19.01.2025.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

BIN Nº 10 20.01.2023 Página 5

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

BIN Nº 10 20.01.2023 Página 6

PORTARIA No 026, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico no 5/2023 – NEAD;
- o memorando eletrônico no 5/2023 – DEPEL;
- o memorando eletrônico no 10/2023 – CONEP,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, pro tempore e a partir de 01.03.2023, a professora ANDREA
CRISTIANE DOS SANTOS DELFINO para exercer o encargo de Coordenadora do
Curso de Graduação Licenciatura em Matemática na modalidade a distância, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, para promover as eleições da referida coordenadoria
em até 90 (noventa) dias.

Art. 2º Nomear o professor PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO para exercer o
encargo de Subchefe do Departamento de Engenharia Elétrica, da Pró-reitoria de Ensino
de Graduação, pelo período de 20.01.2023 a 19.01.2025.

Art. 3º Exonerar o professor ROBSON BRUNO DUTRA PEREIRA do encargo de Vice-
coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA No 027, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico n° 005/2023 – CACSL;
- o memorando eletrônico nº 006/2023 – CACSL,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ADRIANE MARGARETH DE OLIVEIRA SANTANA PIRES
como Fiscal Titular para acompanhar o andamento do contrato de mão de obra nº
33/2018 - CEMIG, no período de sua vigência, em substituição a servidora Vanessa
Cássia Silva Fonseca.

Art. 2° Designar a servidora ADRIANE MARGARETH DE OLIVEIRA SANTANA PIRES
como Fiscal Titular para acompanhar o andamento do contrato de mão de obra

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

...continuação da PORTARIA No 027, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

nº 74/2019 - CEMIG, no período de sua vigência, em substituição a servidora Vanessa
Cássia Silva Fonseca.

Art. 3º Retificar a Portaria/Reitoria nº 005, de 05.01.2023, que designou a servidora
ADRIANE MARGARETH DE OLIVEIRA SANTANA PIRES como Gestora de contrato,
onde se lê "Art. 9º … para acompanhar o andamento do contrato de mão de obra nº
55/2022 - Cemig Distribuição S.A ...”, leia-se "Art. 9º … para acompanhar o andamento
do contrato de mão de obra nº 52/2022 - Cemig Distribuição S.A ...”.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO

Reitora em exercício

PORTARIA No 028, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando
eletrônico no 2/2023 – DIBIB,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LUCIANA ANGÉLICA DA SILVA para substituir o servidor
Paulo César dos Santos no cargo de Diretor da Divisão de Bibliotecas, no período de
13.02.2023 a 18.02.2023, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

BIN Nº 10 20.01.2023 Página 7

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

PORTARIA No 029, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que

constado Processo 23122.002191/2023-68,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento, do cargo que ocupa na Universidade Federal de São
João del-Rei - UFSJ, a contar de 1º de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2027, da
professora ANA CRISTINA DE LIMA PIMENTEL, lotada no Departamento de Medicina
- DEMED, da referida Universidade, sem ônus para esta IFES, em virtude da posse
da citada professora no cargo de Deputada Federal pelo Estado de Minas Gerais, e à
vista do que expressam os artigos 37, incisos XVI e XVII, e 38, inciso I, da Constituição
Federal, combinados com o artigo 94, inciso I, da Lei nº 8.112 de 11.12.1990 - DOU
de 12.12.1990.

 Art. 2º Fixar, para efeitos financeiros, a data de 1º de fevereiro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO

Reitora em exercício

BIN Nº 10 20.01.2023 Página 8